UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ VẠN PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Vạn Phước, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức bình xét Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa năm 2024

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy

định về xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hoá ”; “ Thôn văn hoá ”; “ Làng văn hoá
”; “ Ấp văn hoá ”; “ Bản văn hoá ”; “Tổ dân phố văn hoá”;

Căn cứ Công văn số  848/VHCS-NSVH ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa cơ

sở về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh
Khánh Hoà về quy định bảng điểm chuẩn xét tặng danh hiệu Gia đình Văn hoá, thôn

văn hoá, tổ dân phố văn hoá trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/01/2024 của UBND xã Vạn
Phước về triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Vạn Phước năm 2024.
UBND xã xây dựng kế hoạch bình xét, công nhận anh hiệu gia đình văn hóa

và Thôn văn hóa năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công tác bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa và thôn văn hóa phải
được tiến hành hết sức khách quan, trung thực, đúng tiêu chuẩn theo các nội dung
quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày
21/11/2019 của UBND tỉnh Khánh Hoà.

- Việc bình xét gia đình văn hoá phải được tiến hành theo từng thôn, do Trưởng
thôn chủ trì phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, mời Chi bộ, các chi
hội đoàn thể và nhân dân tham dự.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bình xét, công nhận Gia đình văn hóa năm 2024
a) Các trường hợp không xét Gia đình văn hóa (điều 7 Nghị đinh 122/NĐ- CP),

thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hơp:

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành
chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.

2

- Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa
cháy và bảo vệ môi trường.

- Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.

- Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.

- Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc
đánh bạc.

- Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.
b) Các hộ gia đình không nằm trong trường hợp vi phạm các nội dung của Điều

7 thì áp dụng xét theo các tiêu chuẩn Gia đình văn hóa quy định tại Điều 6 Nghị đinh

122/NĐ-CP. Hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” khi có số
điểm đạt 85 điểm trở lên (theo bảng thang điểm áp dụng xét Gia đình văn hóa, căn
cứ mẫu 2). Dưới 85 điểm không đề nghị công nhận gia đình văn hóa.

2. Trình tự, thủ tục đăng ký, bình xét

- Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức cho các hộ gia đình đăng ký xây
dựng gia đình văn hóa năm 2024.

- Trưởng thôn tổ chức họp khu dân cư, chủ trì bình xét Gia đình văn hóa, lập
hồ sơ đề nghị UBND xã công nhận các danh hiệu gia đình văn hóa. Tổ chức chấm
điểm theo thang điểm (danh sách 100% tổng số hộ), thành phần gồm:

+ Cấp ủy, Trưởng khu dân cư, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các
ngành, tổ chức đoàn thể;

+ Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

Hồ sơ đề nghị công nhận Gia đình văn hóa gồm có:
- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của Trưởng thôn (mẫu

1)
- Bản đăng ký Gia đình văn hóa của hộ gia đình (Ban công tác Mặt trận đã

thực hiện)

- Bảng đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa (Bảng đánh giá
chấm điểm từng hộ gia đình - mẫu 2)

- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (mẫu 3)

3. Bình xét Thôn văn hóa năm 2024
a) Các trường hợp không xét thôn văn hóa (điều 13, nghị định 122/2018):

Thôn vi phạm một trong các trường hợp sau:
- Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.
- Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.

- Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật
b) Trường hợp Thôn không vi phạm các nội dung của điều 13, nghị định

3

122/2018 thì áp dụng xét theo các tiêu chuẩn danh hiệu Khu dân cư văn hóa quy định
tại điều 12 Nghị đinh 122/NĐ-CP. Thôn được công nhận danh hiệu “Thôn văn hóa”
khi có số điểm đạt 80 điểm trở lên (theo thang điểm bình xét khu dân cư VH - mẫu

6).

- Hồ sơ xét Thôn văn hóa các Thôn nộp về UBND xã (qua công chức VHXH)
gồm:

+ Bản đăng ký tham gia xây dựng Khu dân cư văn hóa (mẫu 4)

+ Bản tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét (mẫu 5)

+ Bản Thôn tự chấm điểm theo thang điểm bình xét khu dân cư VH (mẫu 6)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 5 Thôn chủ trì bình xét các danh hiệu gia đình văn hoá, gửi hồ sơ về Ban chỉ
đạo phong trào (qua Cán bộ Văn hóa xã hội) trước ngày 05/10/2024 để kiểm tra, thủ
tục quy trình thực hiện. (hồ sơ gồm: danh sách đăng ký Gia đình VH và các biểu mẫu
số 1, mẫu số 2 và mẫu số 3)

- Hồ sơ xét công nhận Thôn văn hóa năm 2024 (gồm mẫu 4, mẫu 5 và mẫu 6)
nộp về cán bộ Văn hóa xã hội xã trước ngày 10/10/2024, để UBND xã thực hiện các

quy trình đề nghị UBND huyện Vạn Ninh xét công nhận.

Trên đây là Kế hoạch bình xét, công nhận danh hiệu GĐVH và Thôn văn hóa
năm 2024. Đề nghị các Thôn, Ban vận động thôn văn hoá tổ chức thực hiện đúng

theo thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND; UBND; (VBĐT)
- Mặt trận, Đoàn thể xã; (VBĐT)
- Cán bộ, công chức liên quan; (VBĐT)
- Các thôn, Ban CTMT thôn.
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Đình Huy<ndhuy.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:23:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHƯỚC<vanphuoc.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:23:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHƯỚC<vanphuoc.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:23:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHƯỚC<vanphuoc.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T15:23:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHƯỚC<vanphuoc.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!